
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1231          DEL  04/11/2015 

OGGETTO:  approvazione svolgimente corso: Gestione dei rischi sulla salute e sicurezza 
dei lavoratori. Responsabilità di Dirigenti e Preposti e organizzazione della sicurezza", una 
edizione, Olbia 11/11/2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 04/11/2015 Al 19/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso  che  agli  atti  del  Servizio  Formazione  è  depositato  il  progetto  formativo  dal  titolo: 
“Gestione dei rischi sulla salute e sicurezza dei lavoratori. Responsabilità di Dirigenti e Preposti e 
organizzazione  della  sicurezza”  -  una  edizione  -  Olbia  11  novembre  2015,  presentato  dai 
Responsabili   Scientifici  dell’evento  dott.ssa  Patrizia  Virgona,  Dirigente  Medico  del  Servizio 
Sorveglianza  Sanitaria,  dott.  Massimo  Tamponi  Dirigente  Medico  del  Servizio  Sorveglianza 
Sanitaria e dall’Ing. Sebastiano Cudoni, Ingegnere incaricato dell’area Programmazione Controllo 
e Committenza della Asl 2 di Olbia, regolarmente autorizzato dal Commissario Straordinario della 
Asl 2 di Olbia dott. Paolo Tecleme. 

Dato atto che il fenomeno degli infortuni sul lavoro e delle malattie professionali è complesso e 
generalmente  influenzato  da una serie  di  concause,  di  cui  una parte significativa  è riferibile  ai 
comportamenti. La formazione è tra le misure che promuovono la prevenzione in materia di salute 
e  sicurezza  sul  lavoro,  ed  assume  un  ruolo  fondamentale  proprio  in  quanto  può  modificare  i 
comportamenti, riducendo così  le occasioni di rischio, attraverso un percorso che aiuti a favorire 
un cambiamento di mentalità nell’approccio alla tutela della salute e della sicurezza. E’ opportuno 
pertanto, che  il   posto di lavoro, rappresenti un contesto di cooperazione, compartecipazione,  e 
corresponsabilità  tra  i  vari  soggetti  della  prevenzione.  In  particolare,  Dirigenti,  Preposti  e RLS, 
favorendo  il  coinvolgimento  dei  lavoratori,  devono  svolgere  un  ruolo  chiave  nel  processo  di 
cambiamento  che  garantirà  un approccio  più  strutturato  nei  confronti  della  gestione  dei  rischi 
aziendali.

Visto  che l’obbiettivo atteso rientra tra quelli previsti dal Ministero della Salute: “Sicurezza negli  
ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate”, e nella macroarea delle competenze tecnico 
professionali  al  fine  di   implementare  le  conoscenze  sugli  obblighi  e  sulle  responsabilità  dei 
Dirigenti,  dei Preposti  e degli  RSL, relativi  alla tutela della salute e sicurezza dei lavoratori con 
riferimento alle direttive specifiche indicate all’interno dei DVR.

Dato atto  che il corso di formazione della durata sette ore, rivolto a 150 discenti appartenenti a 
tutte le figure ECM e non ECM, sarà accreditato nel sistema SARECM della Regione Autonoma 
della Sardegna e nel sistema Age.na.s..

Vista  la  proposta  fatta  dal   Responsabile  Scientifico  dell’evento  Ing.  Sebastiano  Cudoni  e dal 
Direttore del Servizio Formazione Aziendale, depositata agli atti, del 16 ottobre 2015, con la quale 
vengono indicati i nominativi dei docenti per l’evento in  oggetto, i quali,  come da Curriculum Vitae 
agli atti dell’ufficio, possiedono i titoli, le esperienze e le capacità professionali adeguate: dott.ssa 
Natalia  Angius  CF  NGSNTL76L61I452G,  dott.  Daniele  Fabbri  CF  FBBDNL89L09B745G,  dott. 
Marcello Campagna CF CMPMCL76R09B354S,  Prof. Ernesto d’Aloja CF DLJRST60C24H501L, 
Ing. Salvatore Fatteri, CF FTTSVT57A07F272X, dott. Antonello Serra CF SRRNNL62R14F979O e 
l’Ing.  Sebastiano  Cudoni  CF  CDNSST60R10B354U  il  quale  rinuncia  alla  remunerazione  per 
l’attività di docenza.

Dato atto che per il pagamento delle ore di docenza e per il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio, saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate dalla 
DGR  n.  32/79  del  24/07/2012,  e  recepita  dalla  Asl  2  Olbia  con  atto  del  D.G.  n.  3472  del 
17/12/2012. 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di circa  2.000,00 euro lorde.



Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare  lo svolgimento  del  corso:  “Gestione  dei  rischi  sulla  salute  e sicurezza dei  
lavoratori.  Responsabilità  di  Dirigenti  e Preposti  e organizzazione della sicurezza” - una 
edizione - Olbia 11 novembre 2015.

- di nominare i seguenti docenti del corso:

Cognome e Nome Docenti Codice Fiscale
Natalia Angius NGSNTL76L61I452G
Daniele Fabbri FBBDNL89L09B745G
Marcello Campagna CMPMCL76R09B354S
Ernesto d’Aloja DLJRST60C24H501L
Salvatore Fatteri FTTSVT57A07F272X
Antonello Serra SRRNNL62R14F979O
Sebastiano Cudoni CDNSST60R10B354U

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUM. CONTO IMPORTO   (IVA INCL.) 
2015 UA2_FORM  1 A506030204 2.000,00

- di trasmettere copia del presente atto al  servizio Bilancio  e  al servizio Personale per gli  
   adempimenti di competenza. 

                                                                                   Il Commissario Straordinario
                                                                                            Dott. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione
Direttore dott. Luigi Collu
Il Responsabile dell'Istruttoria: Rag. Angela Pinna




